为 138,700.00 万元，评估增值 31,006.50 万元，增值率 28.79%。

基于上述评估结果，交易双方协商确定新绎游船 100%股权最终的交易价格

为 137,000.00 万元。

四、本次交易实施需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十九次会议审议通过；

2、本次交易草案已经上市公司第七届董事会第三十二次会议审议通过；

3、本次交易方案已经新绎游船股东审议通过，新奥控股已出具股东决定；

4、本次交易方案已经新奥控股内部决策机构审议通过；

5、2021 年 6 月 22 日，上市公司召开 2020 年年度股东大会，审议通过了本

次交易方案，并审议通过豁免新奥控股及其一致行动人发出要约收购的议案；

6、本次交易草案（修订稿）已经上市公司第八届董事会第三次会议审议通

过。

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得中国证监会对本次交易的核准。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否取得相关主管部门的批准、核准或同意存在不确定性，上市公

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

14

司就上述事项取得相关批准、核准或同意的时间也存在不确定性。提请广大投资

者注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司主营业务为景区运营和传媒文化，其中目前运营的

景区主要位于西藏自治区林芝和阿里地区。标的公司新绎游船主营业务为海洋旅

游运输服务，目前运营了北海-涠洲岛、北海-海口以及蓬莱-长岛 3 条海洋旅游航

线。本次交易完成后，上市公司将增加海洋旅游运输服务业务，完善旅游业务的

产品体系。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

15

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 6 月 30 日

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

六、本次交易相关方所做出的重要承诺

截至本独立财务顾问报告出具日，各方已出具承诺如下：

承诺方 事项 承诺的主要内容

上市公

司及其

关于提供资料

真实、准确、完

1、本公司/本人保证为本次交易所提供信息的真实性、准确性和

完整性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

16

承诺方 事项 承诺的主要内容

董事、

监事、

高级管

理人员

整的承诺 2、本公司/本人保证向参与本次交易的各中介机构所提供的资料

均为真实、准确、完整的原始书面资料或副本资料，资料副本或

复印件与其原始资料或原件一致；所有文件的签名、印章均是真

实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

3、本公司/本人保证为本次交易所出具的说明及确认均为真实、

准确和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

[…]

月。

本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为王玉锁。本次交易中，上市公

司拟收购新绎游船 100%股权。根据《重组管理办法》的规定，本次交易的资产

总额、交易金额、资产净额、营业收入等指标计算如下：

单位：万元/万股

项目
资产总额及交易

金额孰高值

资产净额及交易

金额孰高值
营业收入

本次交易拟

发行股份数

新绎游船 100%股权 186,598.25 137,000.00 37,530.78 8,039.91

项目 资产总额 资产净额 营业收入 总股本

上市公司 133,649.42 46,044.51 14,163.22 22,696.55

财务指标比例 139.62% 297.54% 264.99% 35.42%

注：标的公司的数据为经审计的截至 2020 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及 2020 年度

所产生的营业收入；上市公司的数据为控制权变更为王玉锁前一年度财务数据，即经审计的

2017 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及 2017 年度所产生的营业收入。

本次交易中，拟购买的标的资产相关指标超过上市公司对应指标的 100%。

综上，截至审议本次交易的股东大会召开日，王玉锁作为上市公司实际控制

人尚未满 36 个月，本次交易构成重组上市。

截至本独立财务顾问报告出具日，王玉锁作为上市公司实际控制人已满 36

个月。

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

62

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，上市公司主营业务为景区运营和传媒文化，其中目前运营的

景区主要位于西藏自治区林芝和阿里地区。标的公司新绎游船主营业务为海洋旅

游运输服务，目前运营了北海-涠洲岛、北海-海口以及蓬莱-长岛 3 条海洋旅游航

线。本次交易完成后，上市公司将增加海洋旅游运输服务业务，完善旅游业务的

产品体系。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

63

单位：万元

项目
2021 年 6 月 30 日

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

六、本次交易的评估及作价情况

根据中联评估出具的中联评报字[2021]第 1652 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对新绎游船 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2020 年 12

月 31 日，新绎游船归属于母公司所有者权益账面值为 107,693.50 万元，评估值

为 138,700.00 万元，评估增值 31,006.50 万元，增值率 28.79%。

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

64

基于上述评估结果，交易双方协商确定新绎游船 100%股权最终的交易价格

为 137,000.00 万元。

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

65

第二节  上市公司基本情况

一、西藏旅游基本情况

公司名称 西藏旅游股份有限公司

股票简称 西藏旅游

股票代码 600749.SH

股票上市地 上海证券交易所

成立日期 1996-06-27

注册地址 西藏自治区拉萨市柳梧新区国际总部城11栋

注册资本 22,696.5517万元人民币

统一社会信用代码 91540000219670359X

法定代表人 赵金峰

办公地址 西藏拉萨市林廓东路6号

联系电话 0891-6339150

传真 0891-6339041

经营范围

旅游资源及旅游景区的开发经营；旅游观光、徒步、特种旅游、

探险活动的组织接待（仅限分公司经营）；定线旅游（县内）（仅

限分公司经营）；酒店投资与经营；文化产业投资与经营；旅游

[…]

项目 2021 年 6 月 30 日

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

188

实际数 备考数 增幅

总资产 149,695.00 338,422.15 126.07%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,231.16 148,379.78 43.74%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.83 6.14%

项目
2021 年 1-6 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 8,519.68 34,734.45 307.70%

归属于上市公司股东的净利润 -149.46 5,840.37 -

基本每股收益（元/股） -0.01 0.19 -

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%

归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%

归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.15 650.00%

由上表所示，上市公司 2020 年末的每股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.64

元/股，2020 年度每股收益将从 0.02 元/股增加至 0.15 元/股；2021 年 6 月末的每

股净资产将从 4.55 元/股增加至 4.83 元/股，2021 年 1-6 月每股收益将从-0.01 元/

股增加至 0.19 元/股，上市公司财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

四、本次发行前后上市公司股本结构变化

本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、

发行股份支付比例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行

80,399,061 股。假设募集配套资金的发行股份数量为本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%，则本次配套融资的发行股份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称 本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

189

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%

上市公司其

他 A 股股东
167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%

配套资金投

资者
- - - - 92,209,373 23.08%

合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

本次交易完成前后，上市公司实际控制人均为王玉锁，未发生变化。

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

190

第七节  交易标的评估情况

一、标的资产评估情况

根据中联评估出具的《资产评估报告》（中联评报字[2021]第 1652 号），

以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日，标的资产的评估情况如下：

单位：万元

标的资产

净资产

账面价值

净资产

评估价值
评估增减值 增值率

标的资产

作价
A B C=B-A

D=C/A

×100%

新绎游船 100%股

权
107,693.50 138,700.00 31,006.50 28.79% 137,000.00

注：上表中标的公司的净资产为截至 2020 年 12 月 31 日的净资产账面值，并经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审计。

本次评估采用资产基础法和收益法作为评估方法，并选取收益法评估结果作

为最终评估结果，即新绎游船的股东全部权益价值的评估值为 138,700.00 万元。

标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的资产评估机构出具的评估结果为

参考确定为 137,000.00 万元。

（一）评估基本情况

1、评估方法的选择

资产基础法，是以在评估基准日重新建造一个与评估对象相同的企业或独立

获利实体所需的投资额作为判断整体资产价值的依据，具体是指将构成企业的各

种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得企业价值的方法。资产基础法从企

业购建角度反映了企业的价值，为经济行为实现后企业的经营管理及考核提供了

依据，因此本次评估选择资产基础法进行评估。

收益法，也称现金流折现方法，是通过将企业未来预期净现金流量折算为现

值，来评估资产价值的一种方法。收益法的基本思路是通过估算资产在未来预期

的净现金流量和采用适宜的折现率折算成现时价值，得出评估值。收益法适用的

基本条件是：企业具备持续经营的基础和条件，经营与收益之间存在较稳定的对

应关系，并且未来收益和风险能够预测且可量化。使用现金流折现法的最大难度

西藏旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告